Tād tdez ptinet cū quis negat aliquod vicū qd in se est. p hoc enim attribuit si bī virtutē oppositam. v̄l attribuit sibi bonum innocentie quod non habet. Wnde Augustin⁹. iij. de ciui. dei dīc qz excusare se de peccato cōmesso ad superbiam ptinet. Et dixi notāter quando ex amore prie excellentie mouetur ad se sic iactandum. Si enim ex aliqua alia causa moueretur. vt ex vanitate quadam vel delectatiōe sola. quā habet in mentendo. vel ppter lucru. tūc non reduceret ad superbiam. sed ad aliquod alind vicū. et licet iactantia opponatur veritati. tamē prie rōne cāe ex qua frēquentē procedit ponit hic species superbie. Wnde dicit Thom⁹. qz de malovbi. 5. et Alexander de hal. in sūma. Licet in iactantia sit falsa vocis significatio. quia tamen eius intentio principalis nō est vt fallat sed vt exellat. dicitur spēs superbie et nō mēdaciū. Iactantia ponit species superbie nō cōtum ad ipsum exteriorem actuz qui cōsequenter se habet ad superbiam. sed cōtuz ad interiorē affectū ex quo talis actus extero: procedit. dū sc̄z homo

presumit de seipso. ac si haberet qd nō
habet. et in tale excellentia anim⁹ ei⁹
tendit qd sibi nō cōpetit nisi haberet qd
nō habet. Et in summa dicit. Qd iactatio
procedit ex superbia sicut ex causa inte
rius motuaz impellente. Ex hoc em
qd aliqs interius p arrogatiā supra se
ipsum eleuat. sequit plerūqz qd exteri
us maiora de se iactet. licet qnqz nō ex
arrogantia sed ex quadā vanitate alijs
ad factantia procedat in hoc deecte
tur. qd ē talis fm habitū. et iō arrogan
tia p quā aliquis supra seipm extollit
est spēs superbie. nō tñ idē lactantie.
sed vt frequētis eius causa. tō ponit
Greg. speciem tertiam. Tēdit aut iacta
tor plerūqz ad hoc qd gloriam consequa
tur per suā lactantiaz. et iō fm **Greg.**
ex inanigloria ortur fm rationem fi
nis. De hac materia vide infra prece
pto. viij. c. ii.

Quarta species est fm **Greg.** cum qs despectz alijs singula
riter vult videri. Excellentius ē em qd
quis habeat aliquid bonū qd alijs nō
habent. aut prefectius illud habeat qd
alijs. Cū igit inordinatus amor. prie
excellētie facit qd quis despectis alijs
vult solus videri habere qd nō habet
tūc est quarta species. verum ē qd illud
videri plus pertinet ad inaniglorias
cuīus causa est superbia. Vñ dic **Cho**.
vbi. S. q. de malo. Peccatum superbie
qnqz magis evidentius appetit p ali
qua precedētia et subsequētia qd per il
lud in quo eēntialiter consistit. Ideo
beatus **Greg.** spēs superbie assignauit
fm aliquos actus antecedētes vel co
sequētes. cū tñ oēs spēs superbie in qua
dā presumptioē animi eēntialiter co
sistat. Velle em singulariter videri co
sequēter ad superbiā pertinet. Essenti
alter autem quarta species superbie in
hoc consistit qd homo presumit de se
ac si omnes singulariter excelleret. Ad
bmōi em excellentia anim⁹ ei⁹ afficit.

hec ibi. Superbia em inordinate prie
excellentia appetit. In inanigloria ap
petit excellētie inordinate manifesta
tionē. Ad hanc spēm reducit cū quis
aliquod bonū habet in se qd alijs nō
habet. aut etiā excellentius possidet qd alijs.
et sibi in hoc placet inordinate inqptū
per hoc superbia alios ē et eis excellētior
vel cum qs non habet sed appetit habe
te aliquod bonū maius ut p hoc sup
alios sit. et eis excellētior. et p hoc se esti
mat alijs simpliciter meliorē. et sic
vult eis pferri. nec vult eis in alijs sub
esse vbi deberet. tūc est in illa quarta
specie superbie. Exempli gratia. Si quis
habet maiore scientia alijs et in hoc co
placet. aut appetit habere magnam.
propter hoc ut p eam super alios sit
eis excellētior. est quarta spēs. Si aut
cognosceret se eas habere de munere
dei. et complaceret in ipsa. tō ut melius
noscat quid bonū quid malū sit ad
se et alios regendū ad dei laude. tunc
est virtus. Sed si ppter hmōi sciētiam
estimat se vō sciētibus meliore. iterū
est in ista quarta specie. qd si ipse excel
lit in sciētia et in ista ē superior. in alio
deberet putare aliqua bona qd ignora
ret rōne quoqz alter ē multo melior.
Et sicut dictū est de sciētia. ita de que
cūqz alia vntate. immo de divinitatē ro
bore corporali. et de alijs qbusciqz boīs
corporalib⁹ et spūalib⁹. Ad hāc spēm D
pertinet qd quis psumptuose tēdit in
aliquid quod ē supra se et supra suam di
gnitatē. ut si quis nō ēt sufficiens ad
regendum ciuitatē qui ex amore pro
prie excellētie mouet ad appetēdū fie
ri magisteriū. aut si se. aut insuffici
eus ad curā aiay. attamen ad tale stat
ut appetitu tenderet aut se ingereret.
et hoc pte inordinatū amorem prie ex
cellētie quo vellit alijs pferri in statu
epalivl in hmōi alijs. et quarta speci
es. Et dicta nūc sint de his in quibus

Preceptum I

Kapi. XIII

essentialiter supbia cōsistit. et de intēriōrē supbia. **N**d hāc etiā spēm p̄tine-
re videſ in dīciū temerariū de malicia
prīmi. **O**bī notandū q̄ triplex est iu-
diciū. **V**nūz p̄fectorū. de q̄. **C**or. ii.
Spūalis oia iudicat. **A**līnd ē iudiciū
antoritatis. de q̄ **S**ap. i. **D**iligite iusti-
ciam qui iudicatis orbē. **T**ertiū ē iu-
diciū suspitionis. de quo fīm **T**ho. se-
cūda. ii. q. lx. tria sunt notanda. **P**ro
an iudiciū ex suspitione p̄cedens sit il-
licitū. **N**bī sciendū q̄ sicut dicit **T**ul-
lius. Suspicio ip̄tata opinione mali
qñ ex leuib⁹ iudicijs p̄cedit. Et p̄tin-
git ex tribus. **N**o qđem mō ex hoc
q̄ aliquis in seipso malus est. et ex hoc
ipso qđi p̄scelus sue malicie faciliter ma-
lum de alijs opinat. fīm illud **E**cclēsi-
astes. x. In via stultus ambulās cum
ipse sit insipiens oēs stultos estimat.
Alio mō puenit ex hoc q̄ aliquis male
afficit ad alterū. Cum em̄ aliquis p̄tem-
nit vel odit aliquē. aut irascit. vel inui-
det ei. ex leuib⁹ signis opinat mala
de ipso. qā vnuſq̄c̄q̄ faciliter credit qđ
appetit. **T**ertio mō puenit ex longa
experiēntia. **N**ō ph̄s dicit. ii. rhero-
ce. q̄ senes sunt maxime suspitosi. q̄
multotiens expti sunt aliorū defecit.
Prima aut̄ due suspitionis cause ma-
nifeste p̄tinent ad p̄uersitatē affectus.
Tertia hō causa diminuit rationē su-
spitionis. et ideo suspicio viciū quo d-
am importat. et q̄ntomagis procedit
suspicio. tātomagis est viciōsum. hec
Tho. **S**ecundo notandū fīm eūdem
q̄ triplex est gradus suspitionis. **P**ri-
mus ut homo ex leuib⁹ iudicijs de
bonitate alicui⁹ dubitare incipiat. et h̄
est ventalez lene peccatiū. pertinet em̄
ad tentationē humānā. sine qua ista
vita non ducit. ut habetur in glo. sup
illud. i. **C**orinth. iiiij. **N**olite ante tem-
pus iudicare. **N**edit hic **C**ancell. pa-
risieh. **J**udicare p̄pria estimatiōe alii

ex apertis signis exterio:ib⁹ que non
possunt bene fieri. non est ex se mora-
le. licet quādoq̄ sit curiositas venia-
lis. qñiq̄ mortalis. duz homo ab alijs
meliorib⁹ aut debitis nimiris impe-
dit. aut dum p̄ hoc in supbia erigitur.
Secōs gradus dicit **T**homās est. cum
aliquis p̄ certo maliciāz alterius existi-
mat ex leuib⁹ iudicijs et signis. et hoc
si sit de aliquo graui. est p̄tīm mora-
le. inqñum nō est sine cōtemptu pro-
ximi. **N**ō em̄ aliquis malā opinione ha-
ber de aliquo sine causa sufficienti ex
isto indebitē cōtemnit lpm et ideo in-
stitutaf ei. **N**ō glo. ibidē dicit. **E**t si er-
go suspitiones vitare non possumus
qr hoies sumus. iudicta tñ id est. diffi-
cilitas firmasq̄ sentētias cōtinere de-
bemus. **C**ancellarius etiā dicit. **J**udi-
care alterū leui suspitiōe fīm p̄sum-
ptiones exteriores presertim vehemē-
tes non ex se mortale est. secus si fir-
ma assertione interio: et vel exterio: il-
lud fieret in magnū prīmi dedecus et
malum. **N**ullus etiā in vita iudican-
dus est tanq̄ dignus in ferro. qm̄ spi-
ritus sanctus op̄atur subito. **F**acta iḡ
tur nō psona a nobis sunt iudicanda.
Zelotypia etiā q̄ est vehemens amor
suspicioſus nō satiſ fidens de re ama-
ta. et alle suspitiones maliuole. vt duz
quis semp̄ putat irrideri et falli. vt q̄
dam melancholici. et qđam ex religio-
nis faciliter cadū si nō reprimant. **H**
si addat p̄fensus liber. sumi vt pluri-
mū mortalia delicia aut mortaliū de-
litorū vehemēs causa. **T**ertius gra-
duis est vt dicit **T**homās. **C**um aliquis
iudex ex suspitione p̄cedit ad aliquęz
condēnandū. et hoc directe ad iniusti-
ciam p̄tinet. vnde est peccatiū mortale
Tertio notandū fīm eūdem q̄ dubia
sunt in meliore partē interpretanda ut
dic̄ glo. sup illo **R**o. xliij. **A**ut nō mā
ducat. māducantē nō iudicer. **Q**uisus

ratio est, quia ex hoc ipso q̄ aliq̄s haberet mala opinionez de alio absq; sufficien̄ti cā iniurias ei z cōtent̄ ipsū. nullus aut̄ debet alterū contēnere yel qd̄cunq̄ documentū inferre absq; cā cogente. Et ideo vbi nō apparēt manifesta indicia de malitia alicuius, debemus cum vt bonū h̄ie, in meliorez partē interptando qd̄ dubiū est. Sed dices, cum hō debet diligere proximū sicut sc̄ipm. s̄ circa sc̄ipm homo debet dubia interptari in p̄iorē partē. fīm illud Job. ix. Heretbar omnia opa mica. ḡ videtur q̄ ea q̄ sunt dubia circa p̄imos sint in p̄iorē partē interptada. H̄i. Tho. Interptari aliquid in meliorez partē vel dēteriorē p̄tingit dupliciter. Uno mō q̄ qndā suspitionē, z sic cum debem⁹ aliqbus malis adhibere remediu sine nr̄is sine alienis expedit ad hoc vt securius remediu apponat q̄ supponat id qd̄ deterritus est, quia remediu qd̄ est efficax s̄ maius malū. multomagis est efficax cōtra minus malū. Alterū mō interptamur aliquid in bonū vel malū diffinient sine determinādo. Et sic in rerum indicio debet aliquid nisi ad hoc vt interptetur vniuersitod̄ fīm q̄ est, in iudicio aut̄ p̄sonarū vt interptetur i mētus. si